

KẾ HOẠCH

lãnh đạo và tổ chức thực hiện nhiệm vụ kiểm tra, giám sát của Ban Thường vụ Tỉnh ủy năm 2020

Thực hiện Điều 30, Điều lệ Đảng Cộng sản Việt Nam; căn cứ Chương trình công tác kiểm tra, giám sát toàn khóa của Ban Thường vụ Tỉnh ủy nhiệm kỳ 2015-2020 và yêu cầu nhiệm vụ chính trị của Đảng bộ tỉnh năm 2020; Ban Thường vụ Tỉnh ủy ban hành Kế hoạch lãnh đạo và tổ chức thực hiện nhiệm vụ kiểm tra, giám sát năm 2020, như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Qua kiểm tra, giám sát giúp cho các tổ chức đảng và đảng viên nâng cao trách nhiệm trong việc chấp hành Cương lĩnh chính trị, Điều lệ Đảng, nghị quyết, chỉ thị, quy định của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước; đánh giá đúng những kết quả, ưu điểm đạt được; chỉ rõ khuyết điểm, thiếu sót để có biện pháp khắc phục; đồng thời, phát hiện những bất cập trong việc triển khai thực hiện để kịp thời kiến nghị sửa đổi, bổ sung, góp phần thực hiện thắng lợi các nhiệm vụ chính trị của tỉnh.

2. Thông qua công tác kiểm tra, giám sát nhằm rút ra những kinh nghiệm trong lãnh đạo, chỉ đạo và tổ chức thực hiện nhiệm vụ; biểu dương, khen thưởng những tổ chức đảng, đảng viên làm tốt, phê bình tổ chức đảng, đảng viên làm chưa tốt; xem xét, xử lý kỷ luật nghiêm đối với tổ chức đảng và đảng viên có sai phạm; bảo đảm đường lối, chủ trương, nghị quyết của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước, các nguyên tắc tổ chức và hoạt động của Đảng được chấp hành nghiêm, nâng cao đoàn kết, thống nhất trong Đảng và góp phần quản lý, giáo dục, rèn luyện đội ngũ cán bộ, đảng viên.

3. Công tác kiểm tra, giám sát phải được tiến hành thường xuyên trên cơ sở có sự chỉ đạo chặt chẽ của cấp ủy; phải xuất phát từ yêu cầu nhiệm vụ chính trị và công tác xây dựng Đảng; kiểm tra làm rõ đúng sai, ưu điểm, khuyết điểm, vi phạm đối với tổ chức đảng và đảng viên; bảo đảm tính phòng ngừa, ngăn chặn và tính chiến đấu, giáo dục, hiệu quả; thực hiện đúng nguyên tắc, thủ tục, quy trình, phương pháp trong công tác kiểm tra, giám sát và thi hành kỷ luật đảng; đổi mới công tác lãnh đạo, hoạt động kiểm tra, giám sát.

II. NỘI DUNG LÃNH ĐẠO CÔNG TÁC KIỂM TRA, GIÁM SÁT

1. Cấp ủy các cấp lãnh đạo công tác kiểm tra, giám sát

Tiếp tục quán triệt, triển khai thực hiện các quy định thi hành Điều lệ Đảng, nghị quyết, chỉ thị của Đảng, của cấp ủy cấp trên và cấp mình. Xây dựng và chỉ

đạo các cơ quan tham mưu, giúp việc của cấp ủy xây dựng phương hướng, nhiệm vụ; phân công cấp ủy viên, các cơ quan tham mưu, giúp việc của cấp ủy thực hiện công tác kiểm tra, giám sát. Chỉ đạo, kiểm tra, đôn đốc cấp ủy cấp dưới thực hiện chương trình, kế hoạch kiểm tra, giám sát. Định kỳ nghe báo cáo và cho ý kiến chỉ đạo về công tác kiểm tra, giám sát; thường xuyên quan tâm kiện toàn ủy ban kiểm tra, cơ quan ủy ban kiểm tra; chăm lo đào tạo, bồi dưỡng, xây dựng đội ngũ cán bộ làm công tác kiểm tra, giám sát của cấp ủy. Đề xuất với cấp có thẩm quyền về những vấn đề cần bổ sung, sửa đổi hoặc ban hành các văn bản về công tác kiểm tra, giám sát của Đảng.

2. Công tác kiểm tra, giám sát của các cấp ủy

- *Đối tượng kiểm tra, giám sát:* Tổ chức đảng và đảng viên thuộc phạm vi quản lý của cấp mình, trước hết là các tổ chức đảng cấp dưới trực tiếp, cấp ủy viên cùng cấp, cán bộ thuộc diện cấp ủy cấp mình quản lý, cán bộ giữ cương vị chủ chốt hoặc được giao các nhiệm vụ quan trọng; tập trung kiểm tra, giám sát các tổ chức đảng, đảng viên ở những địa bàn trọng điểm, nhạy cảm, dễ phát sinh vi phạm.

- *Nội dung kiểm tra, giám sát:* Việc chấp hành Cương lĩnh Chính trị, Điều lệ Đảng, chủ trương, đường lối của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước; việc thực hiện nghị quyết đại hội đảng bộ cấp mình, Nghị quyết Đại hội đại biểu Đảng bộ tỉnh lần thứ XVIII, nhiệm kỳ 2015-2020. Đồng thời, đẩy mạnh kiểm tra, giám sát định kỳ hoặc đột xuất việc tổ chức thực hiện các nghị quyết, chỉ thị, kết luận, chương trình của cấp ủy cấp trên và cấp ủy cấp mình, trọng tâm là tiếp tục thực hiện Nghị quyết Trung ương 4 khóa XII về tăng cường xây dựng, chỉnh đốn Đảng; Quy định số 08-QĐ/TW ngày 25/10/2018 của Ban Chấp hành Trung ương Đảng về trách nhiệm nêu gương của cán bộ, đảng viên, trước hết là Ủy viên Bộ Chính trị, Ủy viên Ban Bí thư Trung ương Đảng, Ủy viên Ban Chấp hành Trung ương; Quy định số 101-QĐ/TW ngày 07/6/2012 của Ban Bí thư Trung ương Đảng về trách nhiệm nêu gương của cán bộ, đảng viên, nhất là cán bộ lãnh đạo chủ chốt các cấp; Quy định số 55-QĐ/TW ngày 19/12/2016 của Bộ Chính trị về một số việc cần làm ngay để tăng cường vai trò nêu gương của cán bộ, đảng viên; Chỉ thị số 50-CT/TW ngày 07/12/2015 của Bộ Chính trị về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác phát hiện, xử lý vụ việc, vụ án tham nhũng; Chỉ thị số 05-CT/TW ngày 15/5/2016 của Bộ Chính trị về đẩy mạnh học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh; Chỉ thị số 35-CT/TW ngày 30/5/2019 của Bộ Chính trị về đại hội đảng bộ các cấp tiến tới Đại hội đại biểu toàn quốc lần thứ XIII của Đảng; Kết luận của đồng chí Tổng Bí thư, Chủ tịch nước, Trưởng Ban Chỉ đạo Trung ương về phòng chống tham nhũng, nhất là về phòng, chống “tham nhũng vặt”; Quy định số 205-QĐ/TW ngày 23/9/2019 của Bộ Chính trị về việc kiểm soát quyền lực trong công tác cán bộ và chống chạy chức, chạy quyền; Nghị quyết số 109-NQ/TU ngày 04/7/2016 của Tỉnh ủy về đẩy mạnh công tác phòng, chống tham nhũng, lãng phí; Kế hoạch số 47-KH/TU ngày 30/5/2018 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy thực hiện Nghị quyết Trung ương 6 khóa XII. Chú trọng kiểm tra, giám sát việc xây dựng và thực hiện các quy định, quy chế làm việc, nguyên tắc tập trung dân chủ; việc giữ gìn phẩm chất đạo đức, lối sống; thực hiện chức trách, nhiệm vụ

được giao; thực hiện công tác phòng, chống tham nhũng, lãng phí, những lĩnh vực nhạy cảm, dễ phát sinh sai phạm; lĩnh vực tư pháp; công tác cán bộ, quản lý đất đai, việc kê khai tài sản,...

3. Công tác kiểm tra, giám sát của ủy ban kiểm tra cấp ủy các cấp

Tổ chức thực hiện toàn diện các nhiệm vụ kiểm tra, giám sát theo quy định của Điều lệ Đảng và nhiệm vụ cấp ủy giao, trọng tâm là:

- Tăng cường giám sát thường xuyên, nắm chắc tình hình các đảng bộ, tham mưu giải quyết kịp thời, đúng quy trình các đơn, thư khiếu nại, tố cáo thuộc thẩm quyền.

- Chủ động thực hiện công tác giám sát thường xuyên đối với đơn vị, địa bàn phân công theo dõi nhằm phát hiện và đề xuất kịp thời kiểm tra tổ chức đảng và đảng viên khi có dấu hiệu vi phạm.

- Tham mưu với cấp ủy kiểm tra, giám sát việc chấp hành Cương lĩnh Chính trị, Điều lệ Đảng, chủ trương, đường lối của Đảng, chính sách pháp luật của Nhà nước; nghị quyết đại hội đảng bộ các cấp nhiệm kỳ 2015-2020. Tiếp tục kiểm tra, giám sát việc triển khai thực hiện Nghị quyết Trung ương 4 khóa XII về tăng cường xây dựng, chỉnh đốn Đảng; Chỉ thị số 05-CT/TW ngày 15/5/2016 của Bộ Chính trị về đẩy mạnh học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh; Quy định số 101-QĐ/TW ngày 07/6/2012 của Ban Bí thư Trung ương Đảng về trách nhiệm nêu gương của cán bộ, đảng viên, nhất là cán bộ lãnh đạo chủ chốt các cấp; Quy định số 55-QĐ/TW ngày 19/12/2016 của Bộ Chính trị về một số việc cần làm ngay để tăng cường vai trò nêu gương của cán bộ, đảng viên; kiểm tra, giám sát việc kê khai tài sản của đảng viên là cán bộ diện cấp ủy cùng cấp quản lý.

- Giúp cấp ủy lãnh đạo, chỉ đạo và tổ chức thực hiện hoàn thành kế hoạch lãnh đạo và tổ chức thực hiện nhiệm vụ kiểm tra, giám sát năm 2020, bảo đảm thời gian và nâng cao chất lượng.

- Tập trung thực hiện tốt công tác kiểm tra, giám sát phục vụ đại hội đảng bộ các cấp theo các quy định của Đảng, nhất là Hướng dẫn số 07-HD/UBKTTW ngày 12/12/2019 của Ủy ban Kiểm tra Trung ương. Kịp thời nắm tình hình các tổ chức đảng có biểu hiện khó khăn, phức tạp trước đại hội nhiệm kỳ 2020-2025 để tham mưu cho cấp ủy kịp thời chỉ đạo, góp phần tổ chức thành công đại hội. Giải quyết kịp thời các đơn, thư tố cáo, nhất là tố cáo liên quan đến nhân sự đại hội đảng bộ cấp huyện, cấp tỉnh nhiệm kỳ 2020-2025.

- Giúp cấp ủy đánh giá và tổng kết thực hiện Chỉ thị số 06-CT/TU ngày 31/3/2016 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về tăng cường công tác kiểm tra, giám sát và thi hành kỷ luật đảng trong Đảng bộ tỉnh giai đoạn 2016-2020; Đề án số 01-ĐA/TU ngày 14/7/2016 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về nâng cao chất lượng, hiệu quả công tác kiểm tra, giám sát của cấp cơ sở trong Đảng bộ tỉnh giai đoạn 2016-2020.

4. Công tác kiểm tra, giám sát của các cơ quan tham mưu, giúp việc của cấp ủy, các ban cán sự đảng, đảng đoàn

Các cơ quan tham mưu, giúp việc của cấp ủy chủ động thực hiện tốt nhiệm vụ kiểm tra, giám sát tổ chức đảng và đảng viên theo quy định của Điều lệ Đảng; phối hợp với ủy ban kiểm tra cấp ủy cùng cấp tham mưu, giúp cấp ủy thực hiện nhiệm vụ kiểm tra, giám sát thuộc lĩnh vực được phân công phụ trách và nhiệm vụ cấp ủy giao. Kịp thời phát hiện dấu hiệu vi phạm thuộc chức năng, nhiệm vụ của cơ quan, đơn vị mình, chuyển tổ chức đảng có thẩm quyền xem xét, giải quyết.

Các ban cán sự đảng, đảng đoàn lãnh đạo công tác kiểm tra, giám sát thuộc phạm vi được phân công phụ trách, trong đó tập trung lãnh đạo: Triển khai, quán triệt và chấp hành Cương lĩnh chính trị, Điều lệ Đảng, các nghị quyết, chỉ thị, kết luận, quy định, quy chế, hướng dẫn của Đảng về công tác kiểm tra, giám sát, kỷ luật đảng. Lãnh đạo các thành viên của ban cán sự đảng, đảng đoàn gương mẫu thực hiện công tác kiểm tra và chấp hành nghiêm chỉnh khi được kiểm tra, giám sát. Lãnh đạo việc giải quyết các đề xuất, kiến nghị về công tác kiểm tra có liên quan đến trách nhiệm, thẩm quyền của ban cán sự đảng, đảng đoàn; lãnh đạo khắc phục hậu quả, sửa chữa khuyết điểm sau kiểm tra, giám sát, góp phần thực hiện có hiệu quả các nghị quyết, chỉ thị, quy định của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước.

5. Công tác kiểm tra, giám sát của chi bộ

Tăng cường kiểm tra, giám sát đảng viên trong chi bộ về việc thực hiện Nghị quyết Trung ương 4 khóa XII về tăng cường xây dựng, chỉnh đốn Đảng; Chỉ thị số 05-CT/TW ngày 15/5/2016 của Bộ Chính trị về đẩy mạnh học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh; Quy định số 47-QĐ/TW ngày 01/11/2011 của Ban Chấp hành Trung ương Đảng về những điều đảng viên không được làm; Quy định số 101-QĐ/TW ngày 07/6/2012 của Ban Bí thư Trung ương Đảng về trách nhiệm nêu gương của cán bộ, đảng viên, nhất là cán bộ lãnh đạo chủ chốt các cấp; Quy định số 55-QĐ/TW ngày 19/12/2016 của Bộ Chính trị về một số việc cần làm ngay để tăng cường vai trò nêu gương của cán bộ, đảng viên; các nghị quyết, chỉ thị, quy định của Đảng, pháp luật của Nhà nước...

III. CÁC CUỘC KIỂM TRA, GIÁM SÁT CỦA BAN THƯỜNG VỤ TỈNH ỦY

1. Kiểm tra việc chấp hành Cương lĩnh chính trị, Điều lệ Đảng, nghị quyết, chỉ thị của Đảng, pháp luật của Nhà nước; việc thực hiện chức trách, nhiệm vụ được giao; chấp hành nguyên tắc tổ chức, sinh hoạt Đảng; giữ gìn sự đoàn kết, thống nhất và phẩm chất đạo đức cách mạng của người đảng viên đối với Đảng đoàn Mặt trận Tổ quốc tỉnh, đồng chí Chủ tịch, các Phó Chủ tịch Ủy ban Mặt trận Tổ quốc tỉnh.

(Giao đồng chí Phó Bí thư Thường trực Tỉnh ủy chủ trì thực hiện trong quý I)

2. Giám sát chuyên đề việc thực hiện Nghị quyết Trung ương 4 khóa XII về tăng cường xây dựng, chỉnh đốn Đảng; việc xây dựng và thực hiện Quy chế làm việc; nguyên tắc tập trung dân chủ; công tác cán bộ; công tác phòng, chống tham

những, lãng phí; việc kê khai tài sản đối với Ban Thường vụ, đồng chí Bí thư và các đồng chí Phó Bí thư Tỉnh đoàn.

*(Giao đồng chí Ủy viên Ban Thường vụ Tỉnh ủy,
Chủ nhiệm Ủy ban Kiểm tra Tỉnh ủy chủ trì thực hiện trong quý II).*

Ngoài các cuộc kiểm tra, giám sát trên, Ban Thường vụ Tỉnh ủy sẽ kiểm tra đột xuất, bất thường đối với tập thể ban thường vụ, thường trực cấp ủy, cấp ủy viên cùng cấp, người đứng đầu cấp ủy, các sở, ngành tỉnh về lãnh đạo, chỉ đạo xây dựng và thực hiện quy chế làm việc; nguyên tắc tập trung dân chủ; công tác cán bộ; công tác phòng, chống tham nhũng, lãng phí,...

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Căn cứ Kế hoạch này, các đồng chí được phân công chủ trì thực hiện các cuộc kiểm tra, giám sát có trách nhiệm chỉ đạo Ủy ban Kiểm tra Tỉnh ủy tham mưu giúp Ban Thường vụ Tỉnh ủy chuẩn bị nhân sự, ban hành quyết định thành lập đoàn và kế hoạch kiểm tra, giám sát, trình Thường trực Tỉnh ủy ký ban hành; tiến hành kiểm tra, giám sát theo quy trình. Sau khi kiểm tra, giám sát, đoàn kiểm tra có trách nhiệm xây dựng báo cáo kết quả kiểm tra, giám sát, trình Ban Thường vụ Tỉnh ủy, Thường trực Tỉnh ủy xem xét, kết luận.

2. Các cấp ủy, tổ chức đảng, đảng viên được kiểm tra, giám sát chấp hành và thực hiện nghiêm túc các nội dung, yêu cầu của đoàn kiểm tra, giám sát của Ban Thường vụ Tỉnh ủy.

3. Các huyện ủy, thành ủy, đảng ủy trực thuộc Tỉnh ủy căn cứ Kế hoạch này và yêu cầu của công tác xây dựng Đảng, nhiệm vụ chính trị của địa phương, đơn vị, tiến hành xây dựng kế hoạch lãnh đạo và tổ chức thực hiện nhiệm vụ kiểm tra, giám sát năm 2020 của cấp mình, **xong trước ngày 20/01/2020**.

4. Giao Ủy ban Kiểm tra Tỉnh ủy theo dõi, đôn đốc, kiểm tra, giám sát việc thực hiện Kế hoạch này; tổng hợp, báo cáo kết quả với Ban Thường vụ Tỉnh ủy theo quy định.

Trong quá trình thực hiện, căn cứ tình hình thực tế và chương trình kiểm tra, giám sát của Bộ Chính trị, Ban Bí thư Trung ương Đảng, Ban Thường vụ Tỉnh ủy sẽ bổ sung, điều chỉnh cho phù hợp./.

Nơi nhận:

- Ban Bí thư Trung ương Đảng, | (báo cáo)
- Ủy ban Kiểm tra Trung ương,
- Các ban cán sự đảng, đảng đoàn,
- Các sở, ban, ngành tỉnh,
- Ủy ban MTTQ và các đoàn thể tỉnh,
- Các huyện ủy, thành ủy, đảng ủy trực thuộc Tỉnh ủy,
- Các đồng chí Tỉnh ủy viên,
- Lưu văn phòng Tỉnh ủy,

T/M BAN THƯỜNG VỤ

PHÓ BÍ THƯ



Lê Thị Thu Hồng